Parimente altra compra di tavole 18, e 19 terra vidata, arativa, e prativa detta al Pero da Christofaro Amigoni, vicina al Beseno per £ 243.

Item, altra compra ad Manizorzo.

Item, spesa di regnata da Chiesa, una filata, £ 22.

Item, nel medesimo Libro, nel 1602, rìtrovansi memorie di spese disperse di invetriate et altre cose per la chiesa, legname, ecc

Nel 1602 parimente ritrovasi memoria della Fabrica della Chiesa. Nel sudetto Libro il Primo di Novembre pagato 11400, il Secondo 1315, il terzo e scudi £ 100 per la fabrìca della Chiesa.

Item, un pezzo di terra al Mavon Dazzaro da Christoforo Arrigoni, e nel mese di Genaro 1603 dato al istesso per conto di detto terreno £ 76, e "14 dotte terra composta al Marozzo, et altre 1 100 li 15 Giugno.

Nel sudetto Libro ritrovasi memoria di compra fatta dal P. Bracco nel 1604 in Bose di bosco di pertiche 4 in circa ( butir(?) et altro silvato ( selvetta ) per £ 470, li 26 Febraro Itera, speso £ 74 di pietre lavorate, scalini al Altare, due misole sotto al Tabernacolo dato a Battista Bolis a conto del marangon £ 350 nel 1604 ultimo Aprile.

Per terra pagata al sig.r Borsetto di Caprino £ 300 erede per Marco dì Giorgi, ut sopra. Per pianelle 1500, quadrelli 500, copi, s'è speso £ 65 nel 1605, il primo marzo. Et al legnamaro 16, al pieapreda li 4 per una punta £ 70, li 15 concorsi, come per le porte e pietre £ 17.

Per far lavorare le camere di di sotto al muratore dato 119, nel 1605, li 15 Aprile. Item, li 17 per solario sopra la scala, parti delle camere, finestre, chiodi £ 87 e li 30 altre cose per £ 209.

Nel mese d'Agosto per copi 400, quadrelli 400, calcina J 40, et al muratore per trave fatta £ 33, al picapreda per la porta della Casa, a scalini 4, per una porta alla salita et altre cose £ 160. In novembre nel 1605.

Per giornate da marangone £ 20, et al picapreda per potino £ 30, per legni £ 3.

Per far matarazi lana, fedra, e per far pagliarici tela per £ 383, nel 1606, per letti 5, et una tavola. per i Novizi £ 64, et al muratore £ 14.

Il Padre Brocco fu condotto a Bergamo in forza dal Capitano, e ritenuto 4 mesi, e poi è andato per varii Luoghi della religione sino alli 11 d'Aprile, e fu absente dalli 3 Luglio 1606 sino li 11 maggio 1607, che furono agiustate le cose con tuor S. S.tà ( e Sig.ri Veneti ) per causa d'interdetto.

Li danari di cassa si sono spesi per i Novizi et altre spese come che sogliono accadere in tali disgrazie. Appare nella lista fatta dal P Asarolti.

Item, spesi per la fontana nel 1607. item per far la pescheria datto al picapreda £ 77 nel 1608, i 17 novembre , et in altre due volte per detta pescerìa un'altra volta £ 80, et altra volta £ 34 al ditto picapreda.

Dotto a resegoti per tavole di noce in due volte £ 48 nel 1610, in Aprile sotto altra volta per tavoli ancora £ 17.

Si trovano spese per la chiesa e per copi 60 e per giornate alla Fabrica, et altre spese in picapreda, per collonette, e picapreda £ 426, et altre giornate in Fabrica £ 20.

Al muratore per fabrica di cantina, o camere, e portico £ 268. Scavo per la mola del Torchio al Picapreda 25, e presa una trave da mettere alla Torre 28, 1611, ultimo Marzo, et in Aprile per chiavi, ferri per la Torre 16 1, et altre spese per la Torre in maggio di £ 91, et in altra volta al muratore £ 259 per la Torre, et altre volte £ 75 per la Torre, e camera sopra la cantina. In Luglio, e £ 21 al pittore per le tavole per salire sopra la Torre, et altri conti.

Per la contribuzione del Collegio Clementino al Padre Generale £ 70.

Si trova esser date £ 14 al A I ( Marino, Martino ) per le scritture del ( p. Ich.a Veneta venerabile Fondatore ecc. ) cioè per l'informazione di beatificarlo, vedi 612 ai 27 9bre.

8.

Fondamenti dal principio delta congregazione di Somasca in Somasca

Che S. Girolamo Miani Fondatore della Congregazione di Sornasca si elegesse vivente per suo sogiorno, e de suoi Compagni lo loco teritorio di Somasea diroeato, che poi de se risorcendo qualche casetta de Novizi al coperto: e li sotto vicino altro luogo detto la Valetta per suoi Orfanelli; consta da scrittori della sua vita, e così pure di esser morto poi in Somasca stessa in casa Ondeis nel 1537., e sepolto nell'oratorio, o Chiesa di Somasca.

E che poi abbino continuato li Padri di detta Congregazione ad abbitar in Somasca, finchè fu poi incorporata la Parochia di Somasca nella Congregazione stessa oltre alla ragion naturale per aver qui il Corpo del Fondatore, e l'opera delli orfani già cominciata, serie à nell'Istromento di detta incorporazione chiara menzione, nel 1589: Cum sii quod R..di Patres Regularis Congregationis Somasche ... m.íncupati ab anno millesimo quinquagentesimo Trìgesimo ... morain traxerit in villa Somasche, distrietus Bergotni, mediolanensfs diocesis, et ibi laudabiliter vixerint in spfritualibus operibus se exercendo in serviendo in Ecclesia sancti Bartholomei dicti loci fine temporis, sine cura, et deinde de anno millesimo quinquagesimo sexagesimo sexto ... dicta cura Ecclesiae sancii Bartholomei per dictos homines villae Somaschae fuerit data et commendata ad tempus praedictae Congregationi, ecc.

E nella Bolla di Clemente 8° super hoc edita: .... dieta Ecclesia S. Bartholomei quam cum spirituali exercitio pro educandis pueris et adolescentibus pauperibus in antiqua eorum Academia, quam ibidem a multis annis constituerant, et ad quam multi vicinarum Comunitatum, aliorumque locorum studio gratia confluebant, perpetuo uniretur... 1591. Quinto Idus Februarii.

Li 26 Genaro 1584 fu fatta compra di qualche casetta, ma l'Istromento citato in due luoghi in Archivio (non n)trovo, comprate dal P. D. Girolamo Tinto Rettore. Girel. c. 43: al Forno dalla nostra Religione nel Libro dell'esito primo si trova nel mese dì Genaro 1584: 24 ...
Li primi scritti di questo Collegio di Somasca sono dell'Introito et Esito senza libro de atti, che cominciano il primo Giugno 1579. E si trova all'Esito dal Padre Rettore di quel tempo Bartolomeo Brocco: 29 detto, dato per pesi di ferro 13, per le chiavi della Scuola, per il volto a 11.8 li libri £ 61:8. E di Luglio: 6 detto, dato a mastro Domenico muratore, per lui e dui compagni per la fabrica della Schuola nova £ 40:16, et altra spesa di gesso, sassi ch'è per la Schuola nova, nel mese d'Agosto. E di 7bre altre spese per detta Schuola nuova facendo menzione di nuova cucina che prima ne avessero un altra.

Li 29 Agosto 1592 si trova cambio di alcuni beni dei Padri con puoco terreno de Bartolomeo Benaglio confinante alla Chiesa et alla Fabrica del Noviziato dei Padri per fabricar la Chiesa, e slargar alquanto la casa della Congregazione: pro construenda Ecclesia, et fabrica dicti eorum Collegii.

Li 25 Agosto 1598, consta per Istromento compra fatta dal Padre Bartolomeo Broco dì case per prezo di £ 2250, et altre casette scoperto per lire 20 imperiali.

	9.

	9.1

	Esito primo del Collegio di Somasca

	- 1579.4 Giugno, condoto per sassi per la £d 4, per calcina per la Schola
	£ 13:4

	23, per pesi di ferro 13, per la Schuola per il volto, per le chiavi
	£61

	6 Luglio, ai muratore, o garzoni per la fabrica della Scola nova
	£40

	8 Agosto, per concorsi per le porte e finestre per la Scola
	£15

	5.7bre, a muratore per la Scola
	£42

	7.8bre, sassi per la Scola nova
	£ 39:10

- 1580.5 di Giugno, calcina per la Scola nova, £ 10 

per tavole per le finestre della Scola nova, £ 25.10

per 2 miliara de quadrelli per la Scola nova

l° giugno, per sole, pesi 4, £ 6:6

-1582.4, al muratore per il dormitorio, granaro, li tetti, £ 32

a Bartolomeo Della Torre per soma di Formento, £ 25:10

gran provisione di formento, £ 215

- 1584. 22 Genar, a Bartolomeo della Torre per il casello dove è il forno, £ 28

31 di Giugno, per 2550 quadrelli e 4 legni, £ 69:8

per altri 1350, £ 27

25 Agosto, soma di formenti, £ 19

9.8bre, al picapreda, £ 71

15 Febraro, al muratore, £ 63 

-1585.2 Marzo, a m.° Antonio per 3 pezzi di ferro, £ 3500 

rogato Joseph Cola di Corte

2 Aprile, per soldi ad Antonio Beposo 

coran salato, mortadella

28.8bM per chierici, novizi

- 1587.7 Febraro, meta(?), tonino(?) 12, agoni 4000, Lumaghe 1500

3 Giugno, pesi 6 olio dì olivo, £ 40

- 1588.19 Marco, per 400 agoni salati, £ 47

-1590.1 Marzo, per colonne e finestre, £ 107

-1591.10 Febraro, per some 2 formento a J 47, altre, £ 75 

-1592.29 Genar, soma di formento J 75 

- 1593.18.8bre, per tavole di noce a 14 1'una, altre tavole 6 di noce, £ 3:10 l'una

29, Evangelista Auratus Generale

18 Febraro, per le cimase delle colonne

- 1594.28 Marzo, per travi per il portico, £ 98

altri travi per £ 91

9 Aprile, per calcina, brenti 44 di Careno, £ 66 

altra calcina, brenti 28, £ 43 

9.2

-1594. 9 Aprile, a Bernardo muratore, a conto della fabbrica, £ 290:10

calcinadi Nesoli, brente 56, £ 75

altra a Careno, brente 50, £ 80

20 Maggio, per le colonne e mezzo, pedestallo e cimase, £ 65

16 Giugno, per 1300 quadrelli a £ 21:10 il mí11e, £ 36

1° Luglio, asso brazza 52, travelli 27, £ 99

10, a Bernardo muratore per la fabrica del portico, £ 37

al picpreda per un conto de scalini, £ 31

per chiavi dì ferro per il portico, £ 80

16, finito di pagarlo per la fabrica fatta sotto di lui, £ 200 

20, per pomi, pesi 3 a soldi 11 il peso

28.8bre, per mille copi, £ 38

18.9bre, a Joseph Cola a conto della lite contro il Bese e (erisoldo), £ 7

- 1595.1° Marzo, al muratore, £ 16 

21, per quadrelli 750

1 ° Agosto, per la tela, stopa~ lino braze 50, £ 50

- 13.7bre, al Fratel Gasparo per Pavia alle ordinazioni, £ 14

-1597.27 Genaro, per uri cavallo di anni 6 senza sella, £ 191

3 Marzo, perla casa di Vercurago a Valentino, £ 783

29, altre, £ 153

26. Maggio, per calcina, brenti 66, £ 141 

1 ° Agosto, per 6 ferri, et chiavi per il solaio novo

20, chiodi per il solaro, pesi 2 

22, copi 300, £ 16

13.7bre, travelli 50, assi 6, 

15, per quadrelli 500

	15 ferata per il Refettorio, e fenestella alla cucina

	18, 2 ferate nove alla scola, pesi 4
	£27

	19, per una portinna al Refettorio

	25.7bre, al muratore per giornate 60
	£260

	4 conconi alla porta del Refettorio

	3.9bre, capara per travelli
	£14

	9.3

	Esito dd Collegio di Somasca

	-1604, a Bonetto per registri e cavati Istromenti di diverse compre,

	Bonetto Angoni notare di Caprino

	- 1605, assi di lares brazza 170 a soldi 22 di Milano il brazzo
	£50

	- 1604.10 Marzo, scanni all'Altare

	°

- 1605.1 Marzo, pianelle 1500, quadrelli 500, copi
	£ 65:10

	4 Marzo, al legnamaro per giornate
	£16

	5 Marzo, al picapreda per una porta
	£70

	15 Marzo, Conconi, lame per le porte, per chiodi
	£17